हिन्दी में प्राप्त तार

२४५. श्री नवार्बासह चौहान : क्या परिवहन तथा संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) १९६२ में तार घरों ने हिन्दी में दिये गये बचाई सन्देशों के ग्रीर ग्रन्य प्रकार के सन्देश वाले कितने तारों को ग्रंग्रेजी में प्रेषित किया ग्रीर इसके क्या कारण हैं; ग्रीर
- (ख) हिन्दी में दिये गये तार भिष्य में गन्तव्य स्थान पर हिन्दी में ही पहुंचाये जायें इसके लिये क्या व्यवस्था की गई है ?

t [TELEGRAMS RECEIVED IN HINDI

- 245. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of TRANSPORT AND COMMUNICATIONS toe pleased to state:
- (a) how many greeting telegrams and other types of telegrams bearing messages received in Hindi were transmitted in English by the Telegraph Offices during 1962 and what are the reasons therefor; and
- (b) what arrangements have been made to transmit Hindi telegrams to their destinations in Hindi in future?]

परिवहन तथा संचार मंत्रालय में उपमंत्री (श्री बी० भगवती): (क) १६६१-६२ के दौरान ३०, ग्रधिकतर छोटे तारघरों में देवनागरी तारकोड में प्रशिक्षित सिगनल कर्मचारियों की ग्रचानक ग्रनुपस्थिति के कारण।

(ख) देवनागरी-तारकोड में ग्रधिक कर्मचारियों को प्रशिक्षित करने की व्यवस्था की जा रही है।

fITHE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY TRANSPORT OF COMMUNICATIONS (SHRI B. BHAGA-VATI) : (a) 30 in the year 1961-62,

mostly on account of sudden absenteeism of signallers trained in Devanagari code in small telegraph offices.

(b) Arrangements are being made to train more men in Devanagari telegraph code.]

तार बाबुग्रों को हिन्दी मोर्स प्रणाली का

२४६: श्री नवाबसिंह चौहान : क्या परिवहन तथा संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत में तार बाबचों की संख्या कितनी है:
- (ख) उनमें से कितनों को हिन्दी मोर्स प्रणाली में प्रशिक्षण दिया जा चका है; ग्रीर
- (ग) कितने ऐसे केन्द्रीय तार घर है. जिन में अभी तक एक भी तार बाब को हिन्दी मोर्स प्रणाली में प्रशिक्षण नहीं मिला है ?

t [TELEGRAPH SIGNALLERS TRAINING IN HINDI MORSE SYSTEM

246. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of TRANSPORT AND COMMUNICATIONS be pleased to state;

- (a) what is the number of telegraph signallers in India;
- (b) how many of them have been trained in the Hindi Morse System; and
- (c) what is the number of those Central Telegraph Offices where not even a single telegraph signaller has so far received training in the Hindi Morse System?]

परिवहन तथा संचार मंत्रालय में उपमंत्री (श्रीबी० भगवती): (क) से (ग) सूचना इकट्ठी की जा रही है और उसे सभा-पटल पर रख दिया जाएगा ।

UTHE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF TRANSPORT AND COMMUNICATIONS (SHRI B. BHAGAVATI): (a) to (c) The information is being collected and will be placed on the Table of the Sabha.J

रेलवे के टाइपिस्टों को हिन्दी टाइपराइटिंग का प्रशिक्षण

२४७. श्री नवार्बासह चौहान: क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि विभिन्न रेलों पर काम कर रहे कितने टाइपिस्टों को हिन्दी टाइपराइटिंग का प्रशिक्षण दिया जा चुका है तथा शेष टाइपिस्टों को इस प्रकार का प्रशिक्षण देने के लिये क्या व्यवस्था की गई है अथवा करने का इरादा है?

t [TRAINING IN HINDI TYPEWRITING TO TYPISTS ON RAILWAYS

247. Shri NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state the number of typists working on different Railways who have been given training in Hindi typewriting and the arrangements made or proposed to be made for imparting such training to the rest of the typists?]

रेल मंत्रालय में उपमंत्री (श्री शाहनवाज

खां): अब तक विभिन्न रेलों में १३२ टाइपिस्टों को हिन्दी टाइपराइटिंग का प्रशिक्षण दिया गया है। हिन्दी टाइपराइटिंग में प्रशिक्षण के लिए बम्बई, कलकत्ता, दिल्ली, गोरखपुर और मद्रास में गृह मंत्रालय द्वारा जो सुविधाएं दी गयी हैं, रेल-प्रशासन उनसे लाभ उठा रहे हैं और एक निर्धारित कार्यंक्रम के अनुसार कर्मचारियों को प्रशिक्षण दिलाया जा रहा है।

t[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (SHRI SHAH NAWAZ KHAN): 132 typists have been trained in Hindi typewrit-

ing on different Railways so far. The Railways are availing of the facilities of training in Hindi typewriting provided by the Ministry of Home Affairs at Bombay, Calcutta, Delhi, Gorakhpur and Madras and the staff are being released for training on a programmed basis.]

तार बाबुग्रों ग्रौर वायरलेस कर्मचारियों को हिन्दी-मोर्स प्रणाली का प्रशिक्षण

२४८. श्री नवार्बासह चौहान: क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रेलों के तार बाबुओं और वायर-लेस कर्मचारियों को हिन्दी मोर्स प्रणाली में प्रशिक्षण देने के लिये जो योजना बनाई गई है उसका क्या ब्योरा है;
- (ख) इस योजना पर कब से ग्रमल हो रहा है ; ग्रीर
- (ग) अब तक कितने रेल कर्मचारी हिन्दी मोर्स प्रणाली का प्रशिक्षण प्राप्त कर चुके हैं?

t [TRAINING IN HINDI MORSE SYSTEM TO SIGNALLERS AND WIRELESS OPERATORS

- 248. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:
- (a) the details of the scheme prepared for imparting training in Hindi Morse System to the telegraph signallers and wireless operators on the Railways;
- (b) the time since when this scheme has been in operation; and
- (c) the number of Railway staff who have so far received training in Hindi Morse System?]